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Anotace

Tato diplomová práce s názvem „Rasová hygiena v nacistickém Německu“ pojednává

stručně o základech rasové hygieny ve světě, ale především v samotném Německu. Popisuje

vznik a postupný vývoj německé eugeniky s důrazem na období existence Třetí říše. Dále

ukazuje souhlasné i odmítavé zapojení německých lékařů do této problematiky, její dopad na

veřejnost a v neposlední řadě užívání principů této „vědy“ v praxi, což krom zvyšování

porodnosti árijských žen, založení experimentu Lebensborn apod. zahrnovalo snahy o

sterilizaci, projekt eutanazie dospělých, dětí i postižených, poněmčování dětí atd. Do této

práce jsem zahrnula nejen konečné řešení židovské otázky, ale také popisy vybraných

koncentračních táborů a ghett, protože je nelze od této problematiky odtrhnout. Čtenář se zde

také dočte informace o norimberském soudním procesu s nacistickými lékaři a o zrůdných

mnohdy devastačních pokusech, které vykonávali na lidech.

Annotation

This thesis called “Racial hygiene in Nazi Germany” briefly describes the

basis of racial hygiene in the world, but above all in Germany itself, it describes the birth

and development of German eugenics stressing the era of The Third Empire. Then it shows

both the approving and refusing engagements of German medical practitioners in these

issues, its effect on the public and also using the principles of this ”science” in reality, which

in addition to the birth rate increasing of German women, founding of the “Lebensborn”

experiment included also the attempts to sterilize, project of euthanasia of the adults, children

and disabled people, Germanization of children etc.

In this dissertation I have involved not only the final solution of Jewish question, but also

descriptions of selected concentration camps and ghettos because they cannot be separated

from this topic. Reader will also get information about Nuremberg judge process with the

Nazi doctors and their awful - often devastating experiments on human beings.
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Úvod

Odůvodnění práce

Jen o málokterém období bylo vydáno tolik knih a natočeno takové množství dokumentárních

filmů jako o druhé světové válce. Většina těchto materiálů se zabývá válkami, významnými

osobnostmi, holocaustem apod., ale téma rasové hygieny jako základu árijského myšlení

zůstává minimálně v naší zemi stále podstatně opomíjeno. Téměř každý tedy dobře ví,

co to byly koncentrační tábory a co se zde dělo, dále že Říšské Německo považovalo za své

největší nepřátele Židy (Romy, Slovany atd.), ale málokde se dočteme, proč tomu tak bylo.

Z čeho vlastně tyto názory a chování skutečně vychází. Domnívám se, že každý kdo

se alespoň minimálně zajímá o holocaust a genocidu, by měl vědět, z čeho německá rasová

hygiena vycházela a jak se postupně vyvíjela.

I to byl jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla napsat diplomovou práci s názvem

„Rasová hygiena v nacistickém Německu“. Dalším neméně důležitým faktem bylo,

že se o druhou světovou válku zajímám v podstatě od útlého dětství a postupem času se můj

zájem soustředil vyloženě na oblast genocidy a zvěrstva páchaná na nevinných lidech. Svým

způsobem jsem byla ovlivněna i tím, že bratr mé prababičky byl vězněn v Mauthausenu

za odbojovou činnost a ač jsem ho bohužel nezažila, od mala jsem reprodukovaně slýchávala

jeho smutné vzpomínky. Toto kruté břímě si s sebou bohužel nesl po zbytek života.

Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je systematicky vysvětlit a objasnit, na jakých základech

a z čeho vlastně vycházela nacistická rasová ideologie, ukázat její vývoj v průběhu několika

století, ukázat zrůdnost této nacistické mašinérie, kdy pojem člověk ztratil význam, a přimět

čtenáře se nad tímto tématem hluboce zamyslet.
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Struktura práce

Tuto diplomovou práci jsem pomyslně rozdělila do pěti částí, které na sebe logicky

navazují a bez nichž bych nemohla podat komplexní výklad tohoto tématu. První část

se zabývá dějinami a teoretickými východisky německé rasové hygieny, druhá část se týká

negativní eugeniky a uvedení těchto východisek do praxe, ve třetí části se věnuji pozitivní

eugenice, ve čtvrté části jsem se zaměřila na popis vybraných židovských ghett

a koncentračních táborů a v poslední části popisuji norimberský proces s nacistickými lékaři

a trýznivé pokusy na vězních.

V první části čtenáře uvádím do historie eugeniky ve světě a především v Německu

s cílem poukázat na názorové předchůdce nacistické rasové hygieny. Dále se zde věnuji

postupnému vývoji a rozmachu tohoto „vědeckého oboru“ na akademické půdě a mezi

souvěrci.

V druhé části se věnuji popisu uvedení principů rasové hygieny do praxe a jejich

uplatňování, Norimberským zákonům i samotným činům sloužícím k likvidaci

„méněcenných“ ras.

Třetí část naopak podává výklad týkající se nacistické pozitivní eugeniky, kde

+se čtenář dozví, jaké postavení měly ženy ve Třetí říši, dočte se, za jak důležitý fakt

pokládali Nacisté zvýšení porodnosti německých a později i norských žen. Uvádím zde

i vysvětlení a základní informace o experimentu Lebensborn, který vznikl na základě

iniciativy samotného Himmlera. Do této kapitoly jsem zařadila také podkapitolu týkající

se Lidic a poněmčování dětí.

Neoddělitelnou součástí nacistické názoru o méněcennosti některých ras byla

existence židovských ghett a koncentračních táborů. Právě z tohoto důvodu jsem této

problematice vyčlenila třetí část mé diplomové práce, která začíná kapitolou o konferenci

ve Wansee, následně přechází k popisu ghett, koncentračních táborů a zrůdných experimentů

na lidech, které se právě zde pod vedením lékařů děly.

V poslední čtvrté části se zabývám norimberským procesem s nacisty před

Mezinárodním soudním tribunálem. Konkrétně jsem se zaměřila na proces č. 1, který se týkal

obvinění dvaceti nacistických lékařů z důvodu vykonávání hrůzných experimentů na lidech.
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Tuto část považuji za nezbytnou z hlediska spravedlnosti, ač se jí tehdy většina nacistických

lékařů bohužel vyhnula.
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1. Dějiny eugeniky ve světě a speciálně v Německu

Počátky vědeckého rasismu můžeme najít již v době osvícenství. Stoupenci (například

Joseph Arthur Comte de Gobineau) této teorie byli přesvědčeni o tom, že nemoc či působení

podnebí utváří výslednou rasu a také že tyto rasy jsou si rovny ohledně povahy a důstojnosti.

Lidé v této době věřili v lepší budoucnost a vkládali do ní velké naděje ohledně

překonání sexuálních, rasových a společenských rozdílů. V průběhu francouzské revoluce

došlo ke zrušení různých šlechtických výsad, psala se pojednání o právech žen a i Židům

se dostalo v určité míře občanských práv. Nicméně stále převládal ve společnosti názor,

že výsada rovnosti, bratrství a volnosti není určena pro každého. Například John Locke

se věnoval obchodu s otroky z Afriky a „obhajoval otroctví jako přirozený důsledek vztahů,

které plynou z vedení spravedlivé války“1. Jiní osvícenští filozofové podmiňovali svobodu

užitím rozumu, jímž ale není stejnou měrou obdařen každý člověk. Například David Hume

přirovnával inteligenci papouška k inteligenci černocha a byl přesvědčen, že tato rasa nikdy

nedosáhne stejné úrovně jako Evropané.2

Teprve v druhé polovině 19. století došlo k podrobnějšímu zájmu badatelů o problém

rasy. Přelomový spis „Esej o nerovnosti lidských ras“3 publikovaný hrabětem Arthurem de

Gobineauem4 v letech 1853 – 1855 má v této oblasti velký význam. Gobineau zde totiž

uveřejňuje svou myšlenku o tom, že primárním hybným činitelem světových dějin je samotná

rasa a její „rasová vitalita“, což ilustruje na příkladu rozkvětu Řecka a úpadku Říma. Dalším

významem Arthura Gobineaua je, že jeho dějiny jsou již považovány za vědecké.

1
převzato z PROCTOR, Robert N. Rasová hygiena: Lékařství v době nacismu. Praha: Academia, 2009, 18 s.

ISBN 978-80-200-1763-5. Proctor odkazuje na dílo Farra. Srovnej: J. FARR, So Vile and Miserable an Estate:
The Problem of Slavery in John Locke´s Political Thought, Political Theory 14, 1986, s. 263-289.

2
HUME, David. The Philosophical Works of David Hume. Volume III, Bristol: Thoemmes Press, 1996, s. 228.

3
DE GOBINEAU, Arthur. O nerovnosti lidských plemen. Praha: Orbis, 1942.

4

[…]

Říšského ministerstva vnitra v čele se státním tajemníkem Leonardem Contim162
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a od Kochova institutu, jehož prezidentem byl profesor Eugen Gildemeister. Samotný

„výzkum“ tyfu probíhal od prosince 1941 do března 1945 a k těmto účelům byli využíváni

vězni koncentračních táborů Natzweiler a Buchenwald. „Jeho smyslem bylo vyhodnotit

jednotlivé vakcíny proti tyfu, žluté zimnici, černým neštovicím, paratyfu A a B, choleře

a úplavici. Nacističtí lékaři doufali, že se na jeho základě podaří vyrobit sérum pro léčbu

tyfu.“163

Za zločinné jednání při experimentech s tyfem byli obžalovaní Hoven, Rose,

Mrugowsky, Sievers, Rudolf Brandt, Schröder, Genzken a Handloser, ale většinu pokusů

v Buchenwaldu měl na svědomí neblaze proslulý lékař známý jako dr. Ding (vlastním

jménem Schuler), který však na konci války spáchal sebevraždu, a proto nemohl být za své

činy následně souzen.

O praktikování pokusů s tyfem na vězních vypovídal v Norimberku svědek obžaloby,

lékař a bývalý vězeň, dr. Eugen Kogon: „Poté, co bylo 40 až 60, někdy až 120 osob vybráno

k sérii experimentů, vyčlenili z nich jednu třetinu a zbývající dvě třetiny byly očkovány

ochrannou látkou, nebo v případě, že se jednalo o chemický prostředek, jim byl vpraven do

těla jinak… Infekce byla vyvolána několika způsoby. Vir jim byl vstříknut do těla injekcemi

s čerstvou krví buď nitrožilně, či přímo do svalu. Zpočátku také tak, že jim rozdrásali

pokožku nebo provedli na paži malou incizi…

Zbývající třetina vězňů byla využita k zachování tyfoidní kultury. Jednalo

se o takzvané přenašeče, každý měsíc tuto funkci přebíralo tři až pět osob. Infikovány byly

pouze proto, aby se zajistil permanentní přísun čerstvé krve nakažené tyfem. Takřka všechny

zemřely.“164 Nacistickým lékařům bylo během procesu prokázáno, že experimentů

se skvrnitým tyfem bylo podrobeno 729 osob, z nichž 154 zemřelo.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo objasnit pojem rasová hygiena v nacistickém

Německu. Dále jsem chtěla poukázat na to, že popisy (jak pozitivní, tak samozřejmě

i negativní) jiných lidských ras nebyly z počátku jen výsadou nacistů, ale že tato věda

ovlivnila myšlení velikánů té doby i jiných moderních národů. V dnešní rovnoprávné době

zcela nevídaná a společností odsouzení hodná činnost, v minulosti však zcela běžná věc, jak

se mohl čtenář přesvědčit v mé práci. Avšak pouze nacisté tyto názory převedli do reality

a nechali je ohledně činů proti lidskosti narůst do absurdně hrůzných rozměrů. Z čehož

vlastně vyplývá hlubší smysl této práce. Ač sama velmi dobře vím, že knih na téma nacismus

a zločiny proti lidskosti bylo vydáno nepřeberné množství a taktéž bylo natočeno spoustu

filmů, jsem přesvědčena o tom, že i přesto všechno tato práce a téma celkově dovede čtenáře

k hlubšímu zamyšlení stejně jako mě.

Za svůj život jsem na toto téma přečetla, troufám si říct, většinu běžně dostupné česky

psané literatury. Viděla jsem dokumenty s autentickými záběry z vyhlazovacích táborů

natočené krátce po konci druhé světové války, které zřejmě pro svou surovost dnes v televizi

uvidíme jen zřídkakdy. Mnohokrát jsem navštívila ghetto Terezín a Malou pevnost, strávila

celý sychravý listopadový den v osvětimském komplexu, tak i přesto všechno nebudu

schopná do dokonce života pochopit, jak se tato zvěrstva mohla dít a navíc v tak masovém

měřítku. Najednou bylo v rámci této pseudovědy pohlíženo na některé lidi jako

na méněcenné. Ztratili svou důstojnost, byli v lepším případě bráni jako na prostředek, v tom

horším bohužel jako parazit, kterého je třeba jednou pro vždy zlikvidovat.

Doufám, že všechna tato fakta dovedou čtenáře nejen k zamyšlení, ale také

k uvědomění si, že je nezbytně nutné si neustále tuto smutnou kapitolu našich dějin

připomínat. Bohužel je smutnou pravdou, že se v současné době z různých stran stále častěji

objevují tendence k popírání existence holokaustu, a zde se právě skrývá skrytá hrozba,

protože pokud člověk skutečně zapomene na chyby, jaké učinil on či jeho předci, nemá

daleko k jejich opakování.
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Summary

Racial hygiene in Nazi Germany

Bc. Klára Setničková

Dissertation called Racial hygiene in the Nazi Germany briefly describes the development of

the world eugenics emphasizing in the first place its birth and development in Germany and

its progressive applying in practice. Reader will find here information concerning the

“negative“ eugenics covered by Nuremberg laws , sterilization and extermination of mentally

ill people or people of “bad“ racial origin etc. Also the “positive“ eugenics will be mentioned,

founding the Lebensborn houses, Germanization of the children etc. Then the work slowly

goes toward the Conference at Wansee, to the birth of the idea of final solution of the Jewish

question, description of selected concentration camps and ghettos. As a logical outcome of

this work I consider joining of the last chapter concerning the Nuremberg Process with

German medical practioners charged of brutal experiments on people. Even description as

such of the selected experiments is not missing, or mentioning of anthropological survey

dealing with collections of Jewish skeletons differing from the norm. Also due to this

collection many innocent any healthy people died. This dissertation strives to give a complete

view of the issue of the Nazi racial hygiene from its roots when no one expected it was going

to change into such a terrible size.