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Klára Setničková předkládá k obhajobě zdařilou diplomovou práci na hojně

diskutované téma rasová hygiena v nacistickém Německu. Zpracování tématu

koncipuje v širším kontextu.

Východiska jsou autorkou definována již v samotném úvodu. Cílem je

systematické vysvětlení a objasnění základů nacistické rasové ideologie, popis

jejího vývoje a hrozivých důsledků v kontextu dějinné evropské situace.

Autorka se staví k tématu se silným osobním zaujetím, jak dokládají její slova

již v samotném úvodu a následně v závěru. Přesto se snaží s tématem kriticky

a interpretačně vyrovnat a její soudy jsou korektně vyargumentovány.

Mohu konstatovat, že deklarovaný cíl na úrovni předložené diplomové práce

byl autorkou splněn.

Cíli práce je podřízena metodologie a struktura.

Práce je přehledně uspořádána a logicky vnitřně správně členěná: dělí se na pět

rozsáhlejších kapitol (dějiny eugeniky ve světovém měřítku a v Německu;

Norimberské zákony a jejich uplatňování v praxi; postavení žen ve Třetí říši;

konference ve Wannsee a problematika konečného řešení; Norimberské

procesy včetně dějinné sondy do tzv. lékařských experimentů prováděných

nacistickými lékaři).

Autorka se správně držela citační normy ISO 690.

Jazyk autorky je čtivý a svižný; styl je obratný a kultivovaný.

K danému tématu autorka využila reprezentativní cizojazyčnou literaturu a

domácí pramennou a odbornou literaturu, dále elektronické odborné zdroje.

Autorka si zvolila náročné téma a zhostila se jej přesvědčivým způsobem.

Prokázala znalosti z oblasti dějin politických a obecných.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autorka práce vytvořila s pomocí pramenné a odborné literatury výsledek,

který splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Spolupráci s paní Bc. Klárou Setničkovou hodnotím jako výbornou;

osobní zaujetí autorky pro téma je viditelné v celé její práci.

Hodnocení diplomové práce: výborně.

V Praze dne 28. května 2014